
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 63 • Rio de Janeiro Terça-feira, 09 de Junho de 202029

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS Nº 4426 DE 08 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 01 de 15 de maio 
de 2020, que designou os membros para comporem a Comissão de 
Orçamento e Finanças, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de 
Janeiro, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de 
maio de 2020 e terminada no dia 12 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020.

CAROLINA ALTOÉ VELASCO
Substituta Eventual da Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 4427 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 02 de 15 de maio de 
2020, que designou os membros para comporem a Comissão de Saúde 
Mental, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme 
decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal 
de Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de maio de 2020 e 
terminada no dia 12 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020.

CAROLINA ALTOÉ VELASCO
Substituta Eventual da Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 4428 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 03 de 15 de maio 
de 2020, que designou os membros para comporem a Comissão de 
Educação Permanente, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de 
Janeiro, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de 
maio de 2020 e terminada no dia 12 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020.

CAROLINA ALTOÉ VELASCO
Substituta Eventual da Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 4429 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 04 de 15 de maio de 
2020, que designou os membros para comporem a Comissão de Saúde 
do Trabalhador, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, 
conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho 
Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de maio de 
2020 e terminada no dia 12 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020.

CAROLINA ALTOÉ VELASCO
Substituta Eventual da Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 4430 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 05 de 15 de maio 
de 2020, que designou os membros para comporem a Comissão de 
Gêneros, Raças e Etnias, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de 

Janeiro, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de 
maio de 2020 e terminada no dia 12 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020.

CAROLINA ALTOÉ VELASCO
Substituta Eventual da Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 4431 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 06 de 15 de maio de 
2020, que designou membro para compor a Comissão de IST/AIDS, no 
Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme decisão da 
reunião Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, 
na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de maio de 2020 e terminada no 
dia 12 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020.

CAROLINA ALTOÉ VELASCO
Substituta Eventual da Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 4432 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 07 de 15 de maio 
de 2020, que designou os membros para compor a Comissão de 
Fiscalização da Atenção Primária de Saúde - APS, no Conselho 
Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme decisão da reunião 
Ordinária Virtual do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, na 
Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de maio de 2020 e terminada no dia 
12 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020.

CAROLINA ALTOÉ VELASCO
Substituta Eventual da Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 4433 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 08 de 15 de maio de 2020, 
que designou os membros para comporem a Comissão de Doenças 
Raras e Negligenciadas, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de 
Janeiro, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de 
maio de 2020 e terminada no dia 12 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020.

CAROLINA ALTOÉ VELASCO
Substituta Eventual da Secretária Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO SMS Nº 4434 DE 08 DE JUNHO DE 2020
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação “P” S/COMS Nº 09 de 15 de maio de 
2020, que designou os membros para comporem a Comissão de Saúde 
e Justiça Reprodutiva no Conselho Municipal de Saúde do Rio de 
Janeiro, conforme decisão da reunião Ordinária Virtual do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde, na Plataforma Zoom, iniciada no dia 05 de 
maio de 2020 e terminada no dia 12 de maio de 2020.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 08 de junho de 2020.

CAROLINA ALTOÉ VELASCO
Substituta Eventual da Secretária Municipal de Saúde

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 08 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor com base no disposto no 
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 588 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/IMJM nº 291 
de 14/04/2020, dispensar, com validade a partir de 01/05/2020, MARIA 
RAQUEL PARDO LUCAS FERNANDES, Médico Psiquiatria, matrícula 
12/160 421-4, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 

027574, da Seção de Cuidados Permanentes, do Núcleo Assistencial 
Teixeira Brandão, da Gerência Assistencial, do Instituto Municipal de 
Assistência à Saúde Juliano Moreira, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 589 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/IMJM nº 291 
de 14/04/2020, designar JOSÉ ROBERTO SILVA COUTINHO, Médico 
Psiquiatria, matrícula 10/225 947-1, para exercer, com validade a partir 
de 01/05/2020, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 
027574, da Seção de Cuidados Permanentes, do Núcleo Assistencial 
Teixeira Brandão, da Gerência Assistencial, do Instituto Municipal de 
Assistência à Saúde Juliano Moreira, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 590 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-2.1/
CMS-PCR nº 072 de 22/04/2020, designar MONICA DA COSTA SANTOS, 
Enfermeiro, matrícula 10/225 289-8, para exercer, com validade a partir 
de 10/03/2020, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 
010238, da Seção de Enfermagem, do Serviço de Atenção Integral à 
Saúde, do Centro Municipal de Saúde Píndaro de Carvalho Rodrigues, 
da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da Subsecreta-
ria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

nº 591 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMHP nº 
466 de 30/04/2020, dispensar, com validade a partir de 01/05/2020, ANA 
LUCIA JANACHEVITZ ALVES FERNANDES, Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula 12/121 037-6, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, 
Símbolo DAI05, código 032671, da Coordenação Médico-assistencial, do 
Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção 
Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 592 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBHUE/HMHP nº 466 
de 30/04/2020, designar ADRIANA TEREZA BISPO DA GRAÇA, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula 10/214 291-7, para exercer, com validade a 
partir de 01/05/2020, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo 
DAI05, código 032671, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital 
Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 13.11.2019

*09/000208/2016 - AUTORIZO a realização do 6º termo aditivo ao 
contrato de gestão nº 01/2016, celebrado entre o Município do Rio de 
Janeiro, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização 
Social SPDM, cujo objeto consiste na I - Alteração da cláusula vigésima 
do contrato de gestão nº 01/2016, cuja redação anterior restava atribuída 
pelo 1º termo aditivo, em conformidade com a Resolução CVL nº 189 de 
06.07.2019 e II - Inclusão do anexo H ao contrato de gestão nº 01/2016, 
em conformidade com o Decreto Rio nº 46.785 de 06.11.2019.
* Omitido no D.O.Rio de 14.11.2019.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO
ATOS DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO “P” Nº 01 S/COMS DE 15 DE MAIO DE 2020
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências 
conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 
6.704 de 07/01/2020, em obediência ao art. 23, e tendo em vista o que 
consta no Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

DELIBERA
Art. 1º Em conformidade com a Deliberação S/COMS nº 410, designar 
para comporem a Comissão de Orçamento e Finanças do Conselho 
Municipal de Saúde os seguintes Conselheiros: Nelson Robson Mendes 
de Souza, Osvaldo Sérgio Mendes, Neide Maria Neres Tinoco, Patricia 
Furtado da Silva, Julia Daniela de Castro e Marcia Reis da Silva, 
conforme estabelece o artigo 23 da Lei Nº 5.104 de 03 de novembro de 
2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07de janeiro de 2020.

Art. 2º Revogam-se às disposições em contrário.
Rio de Janeiro, 15 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

DELIBERAÇÃO “P” Nº 02 S/COMS DE 15 DE MAIO DE 2020
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências 
conferidas pela Lei Municipal Nº 5.104 de 03/11/2009 alterada pela Lei nº 
6.704 de 07/01/2020, em obediência ao art. 23, e tendo em vista o que 
consta no Ofício S/SECOMS nº 033 de 15/05/2020,

DELIBERA
Art. 1º Em conformidade com a Deliberação S/COMS nº 410, designar 
para comporem a Comissão de Saúde Mental do Conselho Municipal de 
Saúde os seguintes Conselheiros: Ludugério Antonio da Silva e Monica 
Fernandes Lahmann, conforme estabelece o artigo 23 da Lei Nº 5.104 
de 03 de novembro de 2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07 de janeiro 
de 2020.

Art. 2º Revogam-se às disposições em contrário.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 12/05/2020.
Rio de Janeiro, 15 de maio de 2020.

MARIA DE FÁTIMA GUSTAVO LOPES

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 9 de Junho de 2020 às 2:15:17
Código de Autenticação: 9d3ac5cc


